Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Biblia Latina - Cod. Aug. perg. 154

[Reichenau ?], [14. Jh.]

Liber Iudith: prologus

[urn:nbn:de:bsz:31-42065](#)

singavit nos p̄migantes nō
 alnaut nos q̄ mūdham sus
 te ergo que fecit nob̄m. et
 e i tremore faciem illi. nō
 exaltare in opib; uris.
 fa captivitatis mee vīta
 qm̄ ostendit maclare.
 ente p̄cavitem. coruitem
 ecatores. facie vīlam
 dō. credentes qd̄ fācer ubi
 suis. Ego aut̄ iāta mea
 mur. S̄ndutē dñm oē
 agne dñs lente. et dñ
 illi. Jerim̄ tuas de cīng
 lns i opib; manū tuas
 o in bonis. abducē dñm
 ificer int̄ tabernaculum
 et ad te om̄s capfis. et
 la sc̄lō. Luce splendoris
 om̄es fīnes tē adorab;
 ones ex longinquō ador
 a mīmā deforūs ador
 ate. i tam̄ tua lātā
 bunt. Rom̄ ei magnific
 o. I maledi erunt
 seruit̄ te. et dēmpnati
 sphēmām̄ te. bidoth
 u edificauim̄ te. tu auē
 ilus tuis. qm̄ om̄s bidoth
 gipabunt ad dñm. Et
 gaudiō. q̄ quādūt̄ fe
 una mea bidoth dñm. qm̄
 ierim̄ citat̄ sua bidoth
 reliquē fēminis mei. ad
 a claritate. ut iām. doce mī
 tro. et smaragdo edificab;
 lapido p̄cōlo om̄s tūm̄
 eius. Ex lapido condid;
 om̄s platee et sc̄neū.

tuos eius alla cantab;. Bādiciū
 dñs. qm̄ exaltauit eam. ut sit re
 gni eius in sc̄la sc̄lōw. s̄r̄ ea amē.
Et os̄sumati s̄ om̄s **XIII**.
 Sermones thobie. Et postq̄
 illuminat̄ e iuxit annis. l̄ duob;
 et indit filios neportam suor̄. Cōpt;
 is itaq̄ annis. c̄ duob;. sepult̄ e
 horīs in inīue. Q̄ nōginta nāq̄
 et sexaginta cōculor̄ lūm̄ amulit̄
 sexagenariū nō recepit. Reliquā
 uiouē sue i gāndio fuit et cū bono
 p̄stū mōrē dei p̄rexit in pacē. In
 p̄oām̄ mortis sue. uocarit ad se to
 diam filii sui. et vī. uiuenes si
 los eius neportes suor̄. dix̄q̄ eis.
 Preerūtūtus nūm̄. Non enīc
 terūtūm̄ dī. Et fīs uī qm̄ disp
 hīs atraſt̄. reūtentur ad eā. Oīs
 aū deserta tra enīs repleb;
 et dom̄
 dīḡmea icēsa ē nīn reedificab;
 ibiq̄ reūtent om̄s tūm̄es dīm̄.
 Et relinquentes gentes p̄dola sua
 uicent in r̄lm̄. i l̄hitabunt i ea.
 Et gāndebunt lea om̄s reges tē
 adorantes rege iſr̄. Auditeq̄ filii
 mei p̄m̄ uīm̄. H̄iute dñō uīm̄
 te. iqurite ut faciat̄ q̄ s̄ placi
 ta illi. T̄ filius uīris mādare ut
 faciant iūtias. et cōmosmas ut
 sunt memores dī. et būdicant eū
 id̄ ip̄. i uītate. i uītate su
 a. Et ergo filii audite me. inol
 to manere hic. H̄i. q̄cumq; die se
 p̄heritis matrē uīram̄. Et me i
 mo sepulchrō. ex eo dirigit̄ gl
 sus uīros ut excat̄is hīc. Vīdeo
 ei p̄m̄q̄as eius fīne dabit̄ ei
 fīm̄ eān̄ post obitū mār̄s sue

thobias abscessit ex mītue. cīm̄
 uxore sua i filiis. et filior̄ filius. et
 reūsus est ad sc̄ceros suos. Inuit
 q̄ eos in columnes i senētūtē bona.
 et cīm̄ eor̄ geslit. Et ip̄e clausit
 cōules eor̄. et om̄e hēditatē dom̄
 rāguel ip̄e p̄cepit. Vīdīt̄ q̄tām̄
 generationem filios filior̄ suor̄. Et
 compleans annis nonagīta ip̄e. m̄
 timore dñi cum gāudio. sepelie
 rūnt̄ eū om̄s cognatiō ei. Lois
 generatio eius i bona uīta. et i sc̄a
 uīlatione p̄mansit. ita ut accep
 ti eūt̄ tam̄ deo qm̄ hominib;
 et cīm̄is hētātorib; terre. **Explīc**
lib. Thobie. Incipit p̄loḡ libr. Judith.

p̄t̄ hebreo
 lib. iudith
 m̄t̄ agyog
 phā legit̄
 cū auctor
 tas ad robo
 randa illa
 q̄ i dēntatio
 nem uēnum̄ min̄ ydonea uidi
 cat̄. Caldeo m̄ sermone dēpt̄.
 m̄t̄ hystrias p̄putatur. H̄i. qm̄a
 hē libr. synodis uicena iūm̄o
 sc̄ar̄ i cōpt̄ax legit̄ p̄putasse.
 acquiem̄ postulatiō ure iūmo ex
 astricti. et sepositis occupatioib;
 quib; uehēnter artabat. hīc
 uīma lūtūbūtūnūlām̄ dedi. mag
 sensū ex sensū. q̄ qm̄ ex uīto uē
 būm̄ tūsserens. Multoꝝ codicū
 uarietate iūtōlissimā amputa
 in sola ea q̄ uītīgētūa iūtēra
 lūbū chaldeis uēnre potu. la
 tūs exp̄ssi. Accipite iudith in

duam castitatis exemplum. et
tempore laude petus eam pro
nus declarare. Hanc enim non solum
feminis sed et viris imitabile deo
qui castitatis et remunctorum
tutem talem tribuit ut in dictu
omnibus hominibus incedat et superbi
lem suparet. Explicit plogus. In
cipit liber Iudei.

Aphaxat
tag; rex
mediorum
Iudea
uerat
multas
gentes
impio
suo: et ipse edificauit citatem po
tentissimam que appellavit egyptia
nis ex lapidib; quadratis et sedis
fecit muros eius et latitudine cubi
torum hex et in latitudine cubitorum
xxx. Et resiliens eis posuit latitu
dine cubitorum c. Quadriga non erat
latitudo; nec non pedum spa
tio tendebatur. posuitque portas
eius et latitudine triu. Et glabat
qui potens et potentia exercitus sui
et gla quadrigarum suarum. Anno g
duodecimo regni sui nabuchad
rex assyriorum qui regnabat in
Iudea civitate magna pugnauit
et aphaxat et optimis eis capo
magno qui appellatur ragan et
euphraten et tygrum. et adas in
campo orioch regis elucor. Tunc ex
altatum est regnum nabuchadre et cor
eius elevatum est. Misit ad eos qui
hababant iustitia et damasco et

lybano. et ad gentes quas in carmelo et
cedar et inhabitantes galileam et in
campo magno hestrelon. et ad eos
qui erant in samaria et transflumen
cordanum usque in Iudeam. et nomine tra
esse quo usque penetratur ad mo
tes ethiopie. Ad hos omnes misit
militios nabuchadre rex assyriorum.
Qui os uno animo ostinxerunt.
et remiserunt eos uacuos ac sine
hore abiectos. Tunc indignatus
nabuchadre rex aduersus omnem et
ram illam. et uirauit per regnum et
thronum suum quod defendere se do
omnibus regionibus suis. II

Nomo tertiodomo nabuchad
regis uicesima et scda die
mensis primi. secundum est ubi in do
mo nabuthodono sor regis assyrio
rum ut defendere se. Vocatus
omnes maiores natu. omnes q
duces et bellatores suos et hunc cu
eis mysticum asilij sui. Dicitque
cognitione sua in eo esse: ut oce
ram suo subiugaret impio. Qd
deum cum placuisse omnibus uoca
uit nabuchadre rex holoferne per
cepit milite sue et dixit ei. Egre
de aduersum omne regnum occidentis.
et eos precipue qui ostempserit
imperium meum. Non peccat oculis tu
ulli regno. omnesque urbe immi
tam subiungabam. Tunc holofer
nes uocauit duces et magnatus
ut uires assyriorum et dominicanum
uires in expeditione sic precepit ei
rex. et xx milia pedestrum pugnato
et equites sagittarios. et milia
Omnesque expeditione sua fecit